(113.600,00)

246
Dolar
future 1126710   1,7560  27/09/2010 31/12/2010 4.000.000,00

(247.200,00)

246
Dolar
future 1131210   1,7595  28/09/2010 20/01/2011 1.700.000,00

(111.010,00)

  Análise de sensibilidade

Para as operações cambiais com risco de flutuação do dólar, a partir da taxa de
câmbio de 30 de setembro de 2010 de R$1,6942 por US$1,00, foram estimados
ajustes para quatro cenários:

- Cenário 1: (25% de valorização do real) taxa de R$1,2707 por US$1,00;
- Cenário 2: (50% de valorização do real) taxa de R$0,08471 por US$1,00;
- Cenário 3: (25% de desvalorização do real) taxa de R$2,1178 por US$1,00;
- Cenário 4: (50% de desvalorização do real) taxa de R$2,5413 por US$1,00.

Não foram realizadas outras operações no exercício de 2009 e também nos
demais meses de 2010. Os ajustes com relação ao valor de referência em
30/09/10 estão contabilizados no resultado financeiro da Companhia.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL Divulgação Externa
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS DATA-BASE - 30/09/2010

00577-0 EUCATEX SA IND E COMERCIO 56.643.018/0001-6 6

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

06/12/2010 18:24:42   Pág: 55

Risco
Valor de referência

do dólar Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3 Cenário 4

   -25% -50% 25% 50%

1,6942

1,2707

0,8471

2,1178

2,5413

Flutuaçao do dollar

7.700.000

7.700.000

7.700.000

7.700.000

7.700.000

Posição na moeda
funcional BRL   13.045.340   9.784.390   6.522.670   16.307.060   19.568.010

Dolar contratado

1,7510  2.000.000,00

3.502.000

3.502.000

3.502.000

3.502.000

3.502.000

1,7560  4.000.000,00

7.024.000

7.024.000

7.024.000

7.024.000

7.024.000

1,7595  1.700.000,00

2.991.150

2.991.150

2.991.150

2.991.150

2.991.150

   13.517.150   13.517.150   13.517.150   13.517.150   13.517.150

Ajustes em relação
ao valor de
referência na moeda
funcional em
30/09/10   (471.810)   (3.732.760)   (6.994.480)   2.789.910   6.050.860

26. Programa de participação nos resultados

A Companhia tem uma política de conceder Participação nos Lucros e Resultados
(PLR) aos seus empregados e diretores aprovados pelo Conselho de
Administração. O valor da PLR é equivalente a um salário para a maior parte dos
colaboradores e, em 30 de setembro de 2010, foi provisionado o montante de
R$3.150 (R$2.502 em setembro de 2009).

27. Seguros

A Companhia e suas controladas mantêm cobertura de seguros em montante
considerado suficiente pela Administração para cobrir eventuais riscos sobre seus
ativos e/ou responsabilidades.
As premissas de riscos, dadas a sua natureza, não fazem parte do escopo de